[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ муниципальный округ

дума Мишкинского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                                     РЕШЕНИЕ
29 ноября 2023 года_ № 358

         р.п. Мишкино
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками - физическими лицами
  В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мишкинского муниципального округа, Дума Мишкинского муниципального округа

 РЕШИЛА:

       1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками - физическими лицами:

1.1. Истечение 3-летнего срока с момента возникновения у налогоплательщика - физического лица задолженности в части сумм местных налогов и утрата возможности взыскания ее в связи с истечением срока, установленного статьей 48 Налогового кодекса российской Федерации для подачи налоговым органом заявления о взыскании задолженности;

1.2. Исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика - физического лица задолженности в части сумм местных налогов повторно возвращен судебным приставом-исполнителем налоговому органу в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".
2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками - физическими лицами, принимается на основании следующих документов:

1) наличие оснований, указанных в подпункте 1.1. пункта 1 настоящего решения:

- справка УФНС России по Курганской области о задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками - физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) наличие оснований, указанных в подпункте 1.2. пункта 1 настоящего решения:

- справка УФНС России по Курганской области о задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками - физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- копии постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении налоговому органу исполнительного документа о взыскании с налогоплательщиков - физических лиц задолженности в части сумм местных налогов в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".
       3. Признать утратившим силу решение Думы Мишкинского муниципального округа от 28 сентября 2022 года № 168 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами».

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
         5. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области в сети Интернет.
         6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политике Думы Мишкинского муниципального округа.

               Председатель Думы
Мишкинского муниципального округа

               Курганской области                                                                             В.В. Сажин
                         Глава
Мишкинского муниципального округа
              Курганской области                                                                        Д.В. Мамонтов